BOLETIM DA REPÚBLICA
  PUBLICAÇÃO  OFICIAL  DA  REPÚBLICA  DE  MOÇAMBIQUE

SUMÁRIO

A V I S O
A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve

ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma
por  cada assunto, donde conste, além das indicações
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte,
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim
da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P.

Conselho de Ministros:

Resolução n.º  3/2017:

Atribui e altera topónimos às infra-estruturas e vias de acesso das
Cidades de Maputo e da Matola e Vila da Namaacha (Província de
Maputo), Cidades de Xai-Xai, Chibuto, Chókwè e Vila de Man-
dlakazi (Província de Gaza), Cidade de Manica e Vilas de Catandica
e Sussundenga (Província de Manica).

I SÉRIE  — Número 23Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2017

CONSELHO DE MINISTROS

Resolução n.º  3/2017

de 10 de Feveriro

Havendo necessidade de se atribuir e alterar topónimos
às infra-estruturas e vias de acesso das Cidades de Maputo
e da Matola e Vila da Namaacha (Província de Maputo),

Cidades de Xai-Xai, Chibuto, Chókwè e Vila de Mandlakazi
(Província de Gaza), Cidade de Manica e Vilas de Catandica
e Sussundenga (Província de Manica), tendo em conta
as propostas dos respectivos Conselhos Municipais e, ao abrigo
do disposto na alínea e) do artigo 33 do Decreto-Lei n.º 1/2014,
de 22 de Maio, o Conselho de Ministros determina:

Artigo 1. São homologados 157 topónimos, sendo:

a) Cidade de Maputo - 29 topónimos de vias de acesso.
b) Província de Maputo - 15 topónimos

i) Município de Namaacha ------ 14 de vias de acesso;
ii) Município da Matola -------- 1 de alteração

do topónimo de infra-estrutura pública - Auditório
Municipal 700 para Auditório Municipal Carlos
Tembe.

c) Província de Gaza - 92 topónimos

i) Município de Xai-Xai    --------- 15 de vias de acesso;
ii)  Município de Chókwè   --------- 46 de vias de acesso;
iii) Município de Chibuto   --------- 4 de vias de acesso;
iv) Município de Mandlakazi ------- 26 de vias de acesso.

d) Província de Manica - 21 topónimos

i) Município de Manica    --------- 2 de vias de acesso;
ii) Município de Catandica  ------- 7 de vias de acesso;
iii) Município de Sussundenga ---- 12 de vias de acesso.

Art. 2. A tabela dos topónimos atribuídos e alterados em cada
Município, em anexo, é parte integrante desta Resolução.

Art. 3. A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Aprovada pelo Conselho de Ministros, aos 31 de Janeiro
de 2017.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho do Rosário.

Tabela de Topónimos

Província Município N. ord
Tipo de obj.
geográfico

Nome antigo Topónimos aprovados Total

Cidade de
Maputo

Maputo 1 Rua - Rua Rosa Mangassanja

2 Rua - Rua 29 de Junho

3 Rua - Rua Milagre Mazuze

4 Rua - Rua Makangala Singo

5 Rua - Rua Salvador Nguetsa

6 Rua - Rua Albertina Mavota

Anexo

I SÉRIE — NÚMERO  23208

Cidade
de

Maputo

Maputo 7 Rua - Rua Mártires de Nkusa 29

8 Rua - Rua 4 de Março

9 Rua - Rua Teresa Victor Mbelo

10 Rua - Rua Beata Gregório Anaiva

11 Rua - Rua 20 de Junho

12 Rua - Rua Elsa Mangue

13 Rua - Rua Mazarira

14 Rua - Rua António Chalalangache

15 Rua - Rua Bacar Matope

16 Rua - Rua Paulina Mateus

17 Rua - Rua André Nkuna

18 Rua - Rua Albertina Makata

19 Rua - Rua de M'saho

20 Rua - Rua Juliana Ntumbate

21 Rua - Rua Kok Nam

22 Rua - Rua de Rapale

23 Rua - Rua de Namarroi

24 Rua - Rua António Dalepa

25 Rua - Rua Bernardo Goy-Goy

26 Rua - Rua António Chicussa

27 Rua - Rua 16 de Março

28 Rua - Rua Tomo Chirindza

29 Rua - Rua Revista Tempo

Matola 1 Infra-estrutura Auditório Municiapal 700 Auditório Municipal Carlos Tembe 1

Namaacha 1 Rua - Rua Sebastião Chingwane Marcos
Mabote

14

2 Rua - Rua Kenneth Kaunda

3 Rua - Rua 5 de Novembro

4 Rua - Rua do Abacate

5 Rua - Rua da Mafureira

6 Rua - Rua Julius Nyerere

7 Rua - Rua de Mbuzine

8 Rua - Rua da Agricultura

9 Rua - Rua das Cascatas

10 Rua - Rua 12 de Outubro

11 Rua - Rua 16 de Junho

12 Rua - Rua do Pinheiro

13 Rua - Rua 24 de Julho

14 Rua - Rua Maria de Lurdes Mutola

Gaza Xai - Xai 1 Avenida - Avenida Eduardo Chivambo Mondlane

2 Avenida - Avenida José Macamo

3 Rua - Rua 19 de Outubro

4 Rua - Rua  Alexandre Langa

5 Rua - Rua 7 de Outubro

6 Rua - Rua Ncayi Ncayi

7 Rua - Rua Joaquim Alberto Chissano

8 Rua - Rua Sebastião Chingwane  Marcos
Mabote

9 Rua - Rua Maria de Lurdes Mutola

10 DE FEVEREIRO DE 2017 209

10 Rua - Rua Inhamissa

11 Rua - Rua Chongwanine

12 Rua - Rua Eusébio Johane Tamele
(Zeburane)

Gaza Xai - Xai 13 Rua - Rua Rio Limpopo 15

14 Rua - Rua Ngungunhane

15 Rua - Rua Lagoa Mino
Chibuto 1 Avenida - Avenida 25 de Junho 4

2 Rua - Rua 20 de Setembro

3 Rua - Rua do Chayimiti

4 Largo - Largo Ngungunyane
Chókwè 1 Avenida - Avenida Eduardo Chivambo

Mondlane
46

2 Avenida - Avenida da Tanzânia

3 Rua - Rua do Rio Limpopo

4 Rua - Rua Kenneth Kaunda

5 Rua - Rua Joaquim Alberto Chissano

6 Rua - Rua Paulina Mateus

7 Rua - Rua Magigwana Khosa

8 Rua - Rua dos Acordos de Roma

9 Rua - Rua 1 de Junho

10 Rua - Rua Julius Nyerere

11 Rua - Rua 19 de Outubro

12 Rua - Rua Nelson Mandela

13 Rua - Rua da Batalha de Coolela

14 Rua - Rua 17 de Abril (dia do
Campesinato)

15 Rua - Rua 16 de Junho (dia do Metical)

16 Rua - Rua Hidroeléctrica de Cahora
Bassa

17 Rua - Rua Danilo Ragu

18 Rua - Rua do Guijá

19 Rua - Rua dos Acordos de Lusaka

20 Rua - Rua dos Acordos de Incomati

21 Rua - Rua 8 de Março

22 Rua - Rua 24 de Julho

23 Rua - Rua do Chibuto

24 Rua - Rua de Chilembene

25 Rua - Rua de Gaza

26 Rua - Rua da Albufeira de Chicamba
Real

27 Rua - Rua de Mabalane

28 Rua - Rua da Moamba

29 Rua - Rua de Dondo

30 Rua - Rua da Praia do Bilene

31 Rua - Rua de Madjedje

32 Rua - Rua da Zambézia

33 Rua - Rua Jossefate Machel

34 Rua - Rua de Moatize

35 Rua - Rua da Ilha de Moçambique

I SÉRIE — NÚMERO  23210

36 Rua - Rua de Massingir

37 Rua - Rua Maria de Lurdes Mutola

38 Rua - Rua de Panda
Chókwè 39 Rua - Rua de Magude

40 Rua - Rua da Namaacha

41 Rua - Rua de Sofala

42 Rua - Rua Marien Nguabi

43 Rua - Rua Amílcar Cabral

44 Rua - Rua de Palma

45 Rua - Rua de Mungone Nkuna

46 Rua - Rua Régulo Nkhosi
Mandlakazi 1 Avenida - Avenida 25 de Setembro 26

2 Avenida - Avenida Filipe Samuel Magaia

3 Avenida - Avenida Samora Moisés Machel

4 Avenida - Avenida Eduardo Chivambo
Mondlane

5 Rua - Rua Kenneth Kaunda

6 Rua - Rua dos Acordos de Incomati

7 Rua - Rua 08 de Março

8 Rua - Rua Karl Marx

9 Rua - Rua Malangatana Valente
Ngwenya

10 Rua - Rua 12 de Outubro

11 Rua - Rua 16 de Junho

12 Rua - Rua Armando Emílio Guebuza

13 Rua - Rua Oceano Índico

14 Rua - Rua Alberto Joaquim Chipande

15 Rua - Rua de Lichinga

16 Rua - Rua de Mueda

17 Rua - Rua Tchaka Zulu

18 Rua - Rua do Limpopo

19 Rua - Rua Ngungunyane

20 Rua - Rua Sulué

21 Rua - Rua do Xivirine

22 Rua - Rua de Nwadjahane

23 Rua - Rua 9 de Novembro

24 Rua - Rua Maria de Lurdes Mutola

25 Rua - Rua Nelson Mandela

26 Rua - Rua 10 de Agosto

Manica Manica 1 Avenida - Avenida Eduardo Chivambo
Mondlane 2

2 Rua - Rua do rio Munene
Catandica 1 Rua - Rua  Julius Nyerere 7

2 Rua - Rua 28 de Março

3 Rua - Rua Agostinho Neto

4 Rua - Rua Kenneth Kaunda

5 Rua - Rua Makombe

6 Rua - Rua 25 de Setembro

7 Rua - Rua Filipe Samuel Magaia
Sussundenga 1 Rua - Rua Eduardo Chivambo Mondlane

10 DE FEVEREIRO DE 2017 211

2 Rua - Rua Primeiro de Maio

3 Rua - Rua Bartolomeu Cupenha

4 Rua - Rua Maria de Lurdes Mutola
Manica Sussundenga 5 Rua - Rua Monte Binga 12

6 Rua - Rua Makombe

7 Rua - Rua Joaquim Alberto Chissano

8 Rua - Rua Rotanda

9 Rua - Rua Rupango

10 Rua - Rua 14 de Maio

11 Rua - Rua Julius Nyerere

12 Rua - Rua Buwe Randoro

Total 157

Preço — 21,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.